
1 

 

                              REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   341   DEL 28.06.2018 

 

 

Oggetto Progetto Aziendale Debiti Incagliati – liquidazione Microbiol Srl – 

CIG n. 75468609E1 

Struttura  S.C. Farmacia 

Direttore della Struttura Dott.ssa Gabriella Carmelita 

Responsabile del 

Procedimento 

Avv. Antonfranco Temussi 

Estensore Avv. Antonfranco Temussi 

 

 

Importo previsto 

(costo e/o 

investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

 

 

A501010603 

 

Acquisti di altri 

dispositivi medici 

 

 

2018 

 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

x 



2 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Avv. Antonfranco Temussi) 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, 

n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

DATO ATTO che dal 01.01.2016 è stato incorporato all’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari il P.O. “SS. Annunziata” e che da tale incorporazione sono derivate una serie 

di obbligazioni; 

 

CONSIDERATO che l’attuale situazione contrattuale appare molto complessa e di difficile risoluzione 

in tempi brevi in virtù del fatto che molte categorie di forniture sono delegate alle 

unioni di acquisto attraverso ATS e alle gare regionali gestite dal CAT; 

 

PRESO ATTO  della significativa dimensione del debito scaduto e non pagato e anche del probabile 

rischio dell’Azienda di incorrere ad un importante incremento di spese legali e di 

interessi di mora a seguito dei possibili ricorsi giudiziali da parte di numerosi fornitori 

per il riconoscimento dei propri crediti;  

 

CONSIDERATO  che si è reso indispensabile, alla luce delle considerazioni suesposte e al fine di 

superare le criticità sopra descritte, predisporre temporaneamente, in attesa del 

completamento della microstruttura delle SC afferenti al Dipartimento 

Amministrativo e Tecnico, apposito Progetto Aziendale, poi denominato “Gestione 

Debiti Incagliati” che ha come obiettivo la completa definizione dei debiti incagliati 

aziendali; 

 

 VISTA la deliberazione n.312 del 24 aprile 2018, la quale approva il nuovo Regolamento per 

la gestione dei debiti incagliati e con la quale contestualmente è stato nominato il 

responsabile del procedimento per la gestione di tutte le fasi dei debiti incagliati, così 

come si evince dal citato Regolamento; 

 

VISTA la deliberazione n. 320 del 8 maggio 2018 - Delega dirigente debiti incagliati; 

 

 

CONSIDERATA la nota dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 04.04.2018 relativamente agli 

adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ed acquisito agli atti della 

Direzione Aziendale; 

 

  ACQUISITI                 agli atti della Direzione Aziendale i pareri resi da parte del Legale incaricato da questa 

Azienda in relazione ai debiti incagliati ed al Regolamento in oggetto; 

 

PRESO ATTO dell’istruttoria relativa alla ditta Microbiol Srl., corrente in Z.I. Macchiareddu – Uta 

(Ca) P. IVA 01625440928, come prevista nel Regolamento per i debiti Incagliati; 
 

DATO ATTO che l’operatore economico Microbiol Srl. ha fornito alle strutture aziendali AOU  



3 

Sassari negli anni 2017 e 2018 materiale diagnostico in vitro (terreno di coltura per 

il Microbiologia), come rappresentato in istruttoria; 

 

ACQUISITA         agli atti della istruttoria la nota del Responsabile dell’SC Farmacia prot. 

PG/2018/13167 del 22.06.2018; 

 

ACQUISITA         agli atti dell’istruttoria la dichiarazione liberatoria della ditta Microbiol prot. 

PG/2018/13178 del 22.06.2018; 

 

 

 CONSIDERATO quindi che sulla base di quanto sopra esposto e della documentazione agli atti è 

possibile riconoscere all’operatore economico Microbiol Srl. il pagamento delle 

forniture effettuate secondo quanto previsto dal Regolamento per i debiti incagliati 

approvato con deliberazione n.312 del 24 aprile 2018; 

 

PRESO ATTO   di quanto comunicato alla R.A.S. in tema di coperture finanziarie con prot. 

PG/2018/8734 del 19/4/2018; 

 

CONSIDERATA          la necessità di ottemperare alla liquidazione delle spettanze mediante l’adozione di          

apposita determinazione dirigenziale, come previsto dal Regolamento per i debiti 

incagliati di questa Azienda adottato con deliberazione n. 312 del 24.04.2018; 

 

     DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa: 

 

 

1) di liquidare alla Ditta Microbiol S.r.l, P. IVA 01625440928, la somma di euro 47.481,66 

(quarantasettemilaquattrocentottantuno/66) IVA INCLUSA per fornitura all’Azienda Ospedaliera-

Universitaria di Sassari negli anni 2017 e 2018 di materiale diagnostico in vitro in dotazione alle 

UU.OO.CC aziendali come da fatture n. 96 PA, 97 PA, 98 PA, 99 PA, 100 PA, 101 PA, 102 PA, 103 PA, 

104 PA, 105 Pa del 23.02.2018, e n. 106 PA, 107 PA, 108 PA del 27.02.2018; 

2) di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa sul BDG_S _32 PROGEDINC 2018 

FATTURE DA RICEVERE e che graverà sul Conto di Costo n. A501010603 “Acquisti di altri dispositivi 

medici”; 

3) di dare comunicazione ai servizi competenti dell’esecuzione della presente determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO – Progetto Aziendale Debiti Incagliati 

f.to  (Avv. Antonfranco Temussi) 

 

 

Il Direttore della Struttura Proponente nel rispetto 

del Budget di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: S.C.  Farmacia 

 

Sigla Responsabile: _________________ 

 

 Estensore: ______________________ 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 

autorizzato   

 

 

                   

                     f.to Dott.ssa Maria Rosa Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 

Universitaria di Sassari dal 28.06.2018 per la durata di quindici giorni 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali, Convenzioni e rapporti con l’Università  

f.to (Dott. Antonio Solinas)  

http://airmail.calendar/2018-04-19%2012:00:00%20CEST

